
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 78

della Giunta Comunale

CONCESSIONE CONTRIBUTO AI CONSORZI DI MIGLIORAMENTO 
FONDIARIO DI CEMBRA, DI LISIGNAGO, DI CEOLA PER LA 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE STRADE DI 
CAMPAGNA IN C.C. CEMBRA E IN C.C. LISIGNAGO.

OGGETTO:

L'anno duemilaventuno addì quattordici del mese di luglio alle ore 15:00 nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta 

Comunale.

Presenti i signori:

ASSENTE

giust ingiust

1 FERRAZZA Alessandra X- Sindaco

2 TABARELLI Laura - Vicesindaco

3 PAOLAZZI Diego - Assessore

4 GOTTARDI Fabrizio - Assessore

5 ZANOTELLI Damiano - Assessore

Assiste il Segretario Comunale dott. Pierino Ferenzena.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Laura Tabarelli nella sua qualità di 

Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

suindicato.



OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO AI CONSORZI DI MIGLIORAMENTO FONDIARIO DI CEMBRA, DI 

LISIGNAGO, DI CEOLA PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE STRADE DI 

CAMPAGNA IN C.C. CEMBRA E IN C.C. LISIGNAGO. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 le strade rurali comunali o di uso pubblico nel territorio del comune di Cembra Lisignago gravano su tre 
ambiti territoriali di tre consorzi di miglioramento fondiario; per il c.c. di Cembra la competenza ricade 
al C.M.F di Cembra; per il c.c. di Lisignago che va da Bedin al rio Ischiele la competenza ricade al C.M.F. 
di Lisignago; per il c.c. di Lisignago che va da rio Ischiele al confine con il comune di Giovo la 
competenza ricade al C.M.F. di Ceola di Giovo; 

 con nota dd. 14.06.2021, nostro prot. n. 4899/A dd. 16.06.2021, il Consorzio di Miglioramento 
Fondiario di Cembra ha inoltrato richiesta di contributo per il sostentamento degli oneri inerenti la 
pulizia delle strade di campagna sul C.C. di Cembra; 

 le strade rurali comunali asservite dal Consorzio di Miglioramento Fondiario di Cembra sono circa 
21.000 m., la spesa presunta da sostenere è pari a €. 12.000,00 + IVA 22%; 

 con nota dd. 28.06.2021, nostro prot. n. 5283 dd. 30.06.2021, il Consorzio di Miglioramento Fondiario 
di Ceola ha inoltrato richiesta di contributo per il sostentamento degli oneri inerenti alla sostituzione di 
alcuni parapetti in legno con analoghi in ferro e la verniciatura di quelli esistenti in metallo e arrugginiti 
siti sulle strade di campagna nel C.C. di Lisignago, la spesa presunta da sostenere è pari a €. 25.000,00 + 
IVA 22%, così distinta: sostituzione parapetto esistente in legno con parapetto in metallo pari a  
€ 7.000,00 in loc. Spedenal, verniciatura parapetti in metallo esistenti pari a €. 18.000,00; 

 Le strade rurali comunali asservite dal Consorzio di Miglioramento Fondiario di Ceola in C.C. Lisignago 
sono pari a 2.640 m.; 

 con nota dd. 06.07.2021, nostro prot. n. 5485 dd. 07.07.2021, il Consorzio di Miglioramento Fondiario 
di Lisignago ha inoltrato richiesta di contributo per il sostentamento degli oneri inerenti alla modifica 
dell’impianto irriguo attraversamento Rio Gorch su strada rurale della “Costa”, e per il sostentamento 
degli oneri inerenti al taglio degli alberi adiacenti alle strade rurali (rami che insistono sulle carreggiate 
stradali) nel C.C. di Lisignago, la spesa presunta da sostenere è pari a €. 2.925,56 + IVA 22%, così 
distinta: modifica percorso condotte dell’impianto irriguo €. 1.425,56, oneri per taglio piante  
€ 1.500,00; 

 le strade rurali comunali asservite dal Consorzio di Miglioramento Fondiario di Lisignago in  
C.C. Lisignago sono pari a 8.900 m.; 

 le manutenzioni di cui sopra sono da ritenersi necessarie al mantenimento delle infrastrutture 
pubbliche o di utilizzo pubblico e che le stesse manutenzioni risultano più convenienti se eseguite dai 
relativi consorzi anziché se venissero affidate direttamente dal Comune; 

 Al cap. 16012138/1 – USCITE DI COMPETENZA – (Intervento 1.08.01.05) del bilancio di previsione 
dell'esercizio finanziario in corso è stata prevista adeguata disponibilità per la copertura degli oneri 
derivanti dalle manutenzioni di cui sopra; 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 

 
Considerato che per il contributo da erogare al C.M.F. di Ceola è relativo alla solo sostituzione 

parapetto in legno con uno in metallo e non alla richiesta di verniciatura di quelli esistenti e quindi per un 
complessivo pari a € 7.000,00 

 
Valutata la proposta di erogare un contributo ai 3 Consorzi di miglioramento fondiario per la 

manutenzione ordinaria e in parte straordinaria delle strade di campagna per complessivi €. 26.749,18 (IVA 
inclusa)  

 
Visto il vigente regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad associazioni, 

comitati, enti, società con finalità socialmente utili senza scopo di lucro; 
 

Ritenuto che i lavori di che trattasi sono di oggettivo giovamento anche per la comunità di Cembra 
Lisignago e che pertanto si reputa ammissibile la sopramenzionata richiesta di contributo; 
 



Preso atto dei pareri di cui all’art. 185 della L.R. 03/05/2018 n. 2, in ordine alla regolarità tecnica, 

contabile e copertura della spesa.  

Vista la L.R. 03.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige”. 
 Richiamato lo Statuto comunale. 

 All'unanimità di voti legalmente espressi ed accertati. 

 

DELIBERA 

1. Di concedere al Consorzio di Miglioramento Fondiario di Cembra un contributo per i lavori di cui 

meglio in premessa pari a € 12.000,00 +I.V.A. 22% pari a €. 14.640,00. 

2. Di concedere al Consorzio di Miglioramento Fondiario di Ceola un contributo per i lavori di cui 

meglio in premessa pari a € 7.000,00 + I.V.A. 22% € 8.540,00, relativo alla solo sostituzione 

parapetto in legno con uno in metallo. 

3. Di concedere al Consorzio di Miglioramento Fondiario di Lisignago un contributo per i lavori di cui 

meglio in premessa pari a € 2.925,56 + I.V.A. 22% €. 3.569,18. 

4. Di prenotare e imputare la spesa complessiva pari a € 26.749,18 per il contributo di cui al punto 1, 

2, 3) come segue: 

Codice conto finanziario Missione – programma – titolo Capitolo 

2.02.01.09.012 16.01.2 16012138/1 

 

5. Di dare atto che il contributo sarà erogato successivamente alla presentazione di regolare 

rendicontazione della spesa effettivamente sostenuta. 

6. Di trasmettere copia della presente ai presidenti dei rispettivi consorzi di miglioramento fondiario. 

7. Di demandare al Servizio Tecnico Comunale per l’espletamento degli atti tecnici necessari e il 

controllo sulla regolare esecuzione dei lavori eseguiti. 

8. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 

2/2018 per dare tempestivo avvio ai lavori di ripristino della viabilità. 

 

 

***** 

Avverso le deliberazioni del Consiglio e della Giunta comunale sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale ex art. 183 comma 5 della L.R. 03.05.2018, n. 2 durante il periodo di pubblicazione; 
b) ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2.07.2010 n. 

104; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

In materia di affidamento di lavori pubblici, servizi e forniture si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 del D.lgs. 02 luglio 
2010, n. 104 in particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso al Presidente della Repubblica. 

 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

dott. Pierino Ferenzena
Il Segretario Comunale

 Laura Tabarelli
Il Vicesindaco

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-07-15T12:38:27+0200
	FERENZENA PIERINO


		2021-07-15T12:42:16+0200
	TABARELLI LAURA




